
ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

Полевского городского округа

ПРИКАЗ

от « Zt » 0 {2024 г. №

Об организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции в образовательных 
организациях, подведомственных ОМС Управление образованием ПГО

В соответствии с федеральными законами от 30 марта 1995 года № 38-ФЗ 
«О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, 
вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.12.2020 № 3468-р, 
постановлением Правительства Свердловской области от 28.10.2021 № 720-ПП 
«О мерах противодействия распространению ВИЧ-инфекции в Свердловской 
области на 2021-2030 годы», в целях организации работы по профилактике ВИЧ- 
инфекции в образовательных организациях, подведомственных ОМС Управление 
образованием ПГО,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций:
1.1. ежегодно в срок до 15 августа обеспечить подготовку приказа 

по организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции в образовательной 
организации с указанием лица, ответственного за проведение мероприятий 
по профилактике ВИЧ-инфекции и дальнейшую его реализацию в течение 
текущего учебного года;

1.2. ежегодно в срок до 15 августа обеспечить разработку Плана 
информационной кампании и мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции 
и Порядка добровольного участия педагогических работников образовательной 
организации в экспресс-тестировании на ВИЧ-инфекцию с привлечением 
государственных учреждений здравоохранения Свердловской области и МБУ 
«Центр по работе с молодежью «Феникс»;

1.3. включить в планы мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции 
проведение внеклассных тематических занятий с использованием интерактивных



форм работы по прямой позитивно-ориентированной профилактике 
ВИЧ-инфекции;

1.4. ежегодно в срок до 15 сентября обеспечить получение от родителей 
(законных представителей) информационного согласия о проведении 
мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции среди обучающихся 9-11-х 
классов;

1.5. обеспечить реализацию мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции 
среди обучающихся 9-11-х классов в соответствии с Планом информационной 
кампании и мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции;

1.6. обеспечить прохождение обучения педагогических работников 
и специалистов, участвующих в реализации мероприятий по профилактике 
ВИЧ-инфекции, не реже 1 раза в 5 лет на базе ГАУЗ СО «ОЦ СПИД» 
в соответствии с утверждённым ежегодным календарным учебным графиком, 
размещенным на официальном сайте ГАУЗ СО «ОЦ СПИД» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Сведения о структурном 
образовательном подразделении»;

1.7. включить вопросы профилактики ВИЧ-инфекции в деятельность 
волонтерских отрядов с предварительным обучением руководителей 
волонтерских отрядов в ГАУЗ СО «ОЦ СПИД»;

1.8. ежегодно в срок до 15 августа (за I полугодие) и до 20 декабря 
(за II полугодие) обеспечить подготовку информации о реализации мероприятий 
по профилактике ВИЧ-инфекции, согласно установленной формы 
(Приложение 1);

1.9. по результатам мониторинга обеспечить внесение соответствующих 
корректировок в ежегодный приказ и План информационной кампании и 
мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции.

2. Заведующему сектором ОМС Управление образованием Полевского 
городского округа Стариковой О.Е. и методисту 1 категории ОМС Управление 
образованием ПГО Макаровой М.П. ежегодно в срок до 1 февраля обеспечить 
подготовку информации о реализации мероприятий по профилактике ВИЧ- 
инфекции в образовательных организациях, подведомственных ОМС Управление 
образованием ПГО, и направление ее в адрес председателя координационной 
комиссии по ограничению распространения ВИЧ-инфекции в Полевском 
городском округе согласно установленной формы (Приложение 2).

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника ОМС 
Управление образованием ПГО Шакирову Г.А.

Начальник
ОМС Управление образованием ПГ М.В. Чеснокова



к приказу
л Приложение 1 .

Информация 
о реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции 

в за полугодие 202_ года
(наименование образовательной организации)

№ Наименование мероприятия Отметка о выполнении Образец заполнения 
(при печати необходимо убрать эту 

колонку!)
1. Подготовка Приказа по организации работы 

по профилактике ВИЧ-инфекции на учебный 
год с указанием лица, ответственного за 
реализацию информационной кампании по 
профилактике ВИЧ-инфекции

Приказ № 49-Д от 15.08.2023 г.,
ответственный - Иванова М.И.

2. Наличие Плана работы по профилактике ВИЧ- 
инфекции на учебный год

План утвержден Приказом № 50-Д от 
16.08.2023 г., План прилагается.

(К отчету за 1 полугодие План 
прикладывается ОБЯЗАТЕЛЬНО!)

3. Количество педагогических работников и 
специалистов, участвующих в реализации 
мероприятий по профилактике ВИЧ- 
инфекции, прошедших обучение на базе 
государственного автономного учреждения 
здравоохранения «Свердловский областной 
центр профилактики и борьбы со СПИД», в 
текущем году

5 сотрудников, из них 3 педагога

(количество обученных лиц указывается НЕ 
НАРАСТАЮЩИМ ИТОГОМ! Количество 
указывается за каждое полугодие отдельно!)

4. Количество родителей (законных
представителей), давших информированное 
согласие на проведение мероприятий среди

45 человек
(количество указывается НЕ
НАРАСТАЮЩИМ ИТОГОМ! Количество 
указывается за каждое полугодие отдельно!)



обучающихся 9-11-х классов по профилактике 
ВИЧ-инфекции в учебном году

5. Общее количество обучающихся 9-11-х 
классов

. 156 человек

(количество указывается на момент 
составления отчета)

6. Общее количество обучающихся 9-11-х 
классов, принявших участие в мероприятиях 
по профилактике ВИЧ-инфекции

45 человек
(количество указывается НЕ
НАРАСТАЮЩИМ ИТОГОМ! Количество 
указывается за каждое полугодие отдельно!)

7. Охват обучающихся 9-11-х классов 
мероприятиями по профилактике ВИЧ- 
инфекции

73%

(в процентах, по отношению к общему числу 
обучающихся)

8. Количество волонтеров, обученных по 
программам профилактики ВИЧ-инфекции_____

2 человека



Приложение № 2
. , к Приказу

от ■ О 4. Л Qty №

ИНФОРМАЦИЯ
о реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в образовательных организациях, 

подведомственных ОМС Управление образованием Полевского городского округа
за 202 год

№ Наименование мероприятия Отметка о выполнении
1. Общее количество муниципальных

общеобразовательных организаций
2. Количество ОО, реализующих мероприятия 

по профилактике ВИЧ-инфекции
3. Доля ОО, реализующих мероприятия по 

профилактике ВИЧ-инфекции
4. Количество педагогических работников и 

специалистов, участвующих в реализации 
мероприятий по профилактике ВИЧ- 
инфекции, прошедших обучение на базе 
государственного автономного учреждения 
здравоохранения «Свердловский областной 
центр профилактики и борьбы со СПИД», в 
текущем году в разрезе каждой 
общеобразовательной организации

5. Общее количество обучающихся 9-11-х 
классов

6. Общее количество обучающихся 9-11-х 
классов, принявших участие в мероприятиях 
по профилактике ВИЧ-инфекции

7. Охват обучающихся 9-11-х классов



мероприятиями по профилактике ВИЧ- 
инфекции

8. Количество волонтеров, обученных по 
программам профилактики ВИЧ-инфекции



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-08-15T09:43:30+0500




